
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 30. května 2019
Č. 103, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

1
9

1

T A R O N E G E R T O N J E E LT O N J O H N

V KINECH OD 30. KVĚTNA

T A R O N  E G E R T O N  J E  E LT O N  J O H N

M O D E R N Ě J Š Í
N Y N Í V C E L É P R A Z E
Speciální nabídka na str. 9!

IN
ZE

R
C
E

IN
ZE

R
C
E

na celý váš nákup-22%*

* Podmínky akce
na www.xxxlutz.cz

Platí té
měř

na všechny

naše značky květen
30.

NEČT PÁ SO

31. 01. 02.květen červen červen

v obchodních domech i na e-shopu

NA NOVÉ DESCE
JE ÚPLNĚ LEVEJ
NOVINKA PÍSNIČKÁŘE POKÁČE VYJDE ZÍTRA STRANA 10

Svátek slaví: Ferdinand

inzerce

Poslední zápas kariéry brankáři Čechovi zhořkl. Jeho Arsenal ve finále Evropské ligy padl s Chelsea. Více čtěte na straně 19. AP

Týden já, týden ty.
Střídavá péče i o psy
Rozvody. Řeší se při nich nejen majetek a děti, ale i domácí mazlíčci. Guláš v hlavě. Podle odborníků je
časté střídání páníčků pro zvířata matoucí. Soudy. Někde řeší, komu připadne kůň nebo stádo ovcí STRANA 6

Cesta do
Říma nevedla
V německé vesnici
jménem Rom skončil
jednaosmdesátiletý
důchodce z Anglie, který
si při cestě do Říma špatně
nastavil navigaci a slepě
ji následoval. STRANA 8

Vzdušný
slalom končí
Letecká série Red Bull Air
Race, kterou loni vyhrál
český pilot Šonka, tímto
ročníkem skončí. Hlavní
sponzor se rozhodl nepo-
kračovat kvůli nižšímu
zájmu veřejnosti. STRANA 19



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 30. května 2019 02

Opravený úsek musí
dělníci zprovoznit, aby
po němmohly odpoled-
ne jezdit tramvaje.

Mezi zastávkami Dvorce a Braník je
v pracovní dnymezi 8.50 až 15.40 ho-
din do 14. června výluka tramvají.
V tu dobu jsou na místě dělníci do-
pravního podniku, kteří vyměňují ko-
leje. Na práci mají necelých sedm ho-
din, protože pak tudy soupravy opět
projíždějí. Muži v oranžových kombi-
nézách se musí pořádně ohánět.
Je 8.15 hodin a směrem do Modřan

najíždí první tramvaj typu KT8, která
se už do centra nevrátí. Takových po
úseku trati, již výluka nezasáhla,
z Braníka do Modřan bude pendlovat
celkem šest. Náhradní dopravu v úse-
ku výluky zajišťují autobusy X17.
Přesně po průjezdu poslední tram-

vaje s cestujícími nasazují dělníci na
koleje utahovačku, kterou povolují
vruty držící kolejnice. V dalším úse-
ku už pracuje muž s autogenem. Roz-
řezává původní kolejnice po dvanácti
metrech.
„V úseku, který máme v plánu

vždy ten den vyměnit, se nejprve sun-
dají kolejnice. Hned potom pokládá-
me nové. Jsou již upravené do poža-
dovaného poloměru. Napojovací styk
se musí udělat přesně na míru. Te-
prve v dalších dnech se kolejnice sva-
řují,“ říká stavbyvedoucí Michal No-
votný, který má na starosti kolem tři-
ceti zdejších zaměstnanců. Do prosto-
ru, kde pokládka nových kolejnic
skončila předchozí den, přijíždějí svá-
řeči, kteří dokončují definitivní spo-
jení kolejnic.
„Původní kolejnice ve směru z Bra-

níka přes Pobřežní cestu do zastávky
Přístaviště byly položeny v roce 2008.
Tehdy se měnily i pražce. Do té doby
tu byly dřevěné. Ty však v oblouku ne-
držely stálou polohu, takže se ve ved-

rech posouvaly. Dvakrát do roka se
tato místa musela rovnat a opravo-
vat,“ řekl včera na stavbě dopravní ře-
ditel dopravního podniku Jan Šurov-
ský. „Od doby, co sem položili pražce
betonové a ještě s kovovými kotva-
mi, to do dnešních dnů téměř 11 let
vydrželo bez zásahu,“ připomíná Šu-
rovský. Směrem z centra do Braníka
se koleje měnily v roce 2011. Protože
zdejší oblouk je prudký, kolejnice se
i vlivem vyšší jízdní rychlosti a těž-
ších nízkopodlažních tramvají v ob-
louku zejména na jeho vnější straně
sjíždějí. Viděli jsme, že úsekem pro-
jížděla jedna tramvaj za druhou.
„Mám radost, že se do toho kluci

pustili. Znamená to ale, že je to pro
ně v nervech, protože úsekmusí den-
ně zprovoznit. Je to vlastně stejný
styl práce jako v metru v tunelu
v noci. Dá se dělat s výhodou právě
tam, kde není kolejiště zabetonová-
no nebo zadlážděno, ale jen zaštěrko-
váno. Mohou udělat přesně to, co
v každém dni stihnou dokončit. Tak-
že lidé, kteří jedou ráno do práce a od-
poledne z práce, si vlastně, kromě
toho, že se tu jezdí pomalu, ani výlu-
ky nevšimnou,“ připomíná Jan Šurov-
ský. JOSEF ŠKVOR

Dělníci pomocí utahovačky odstraňují vruty. 2x METRO

Poblíž zastávky Pobřežní cesta

inzerce

Koleje mění
za pochodu



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 30. května 2019 03

11490

-58%
279,-

1790

-48%
34,90�

8990

-35%
139,90�

3690

-22%
47,90�

3990

-33%
59,90�

Milka
• 87–100 g
• 100 g od 17,90 Kč
• vybrané druhy

Meruňky
• 1 kg

Jacobs Krönung
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 57,45 Kč
• vybrané druhy

Vepřová plec
bez kosti
– v celku
• chlazená
• 1 kg

Metaxa 5*
• 38%
• 0,7 l
• 1 l = 284,29 Kč

Losos – filet s kůží
• chlazený
• volný
• cena za 100 g
• pouze prodejny s obsluhovaným
úsekem čerstvých ryb
• v nabídce také Losos – filet s kůží,
balený, 100 g za 36,90 Kč

199,-

-50%
399,-

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 29. 5. do úterý 4. 6. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Akademický sochař Petr Váňa
a jeho spolupracovníci včera
na Staroměstském náměstí
začali s obnovou mariánské-
ho sloupu, který v roce 1918
svrhl dav, protože v něm spat-
řoval symbol habsburské mo-
narchie. Váňa uvedl, že sloup
má platné stavební povolení,
které nicméně brzy vyprší,
což ho přimělo k akci. Neměl
však vyřízený zábor místa,
takže se dopustil přestupku
amuselmísto vrátit do původ-
ního stavu. Sochař přesto dál
plánuje zajistit si od Prahy 1
potřebná povolení a stavbu
znovu zahájit.

O obnově sloupu se vedou
diskuse od začátku 90. let, na-
posledy zastupitelstvo v roce
2017 s umístěním kopie vyjád-
řilo nesouhlas. Podle Váni

nicméně zastupitelstvo jako
samospráva nemůže zasaho-
vat do výkonu státní správy,
která již stavbu v roce 2017
povolila.

Váňa se spolupracovníky
odstranili dlažební kostky

a odhalili tím desku, která při-
pomíná bývalé umístění slou-
pu. Staveniště mělo zhruba
sedm metrů čtverečních
a bylo oploceno.

Mluvčí Technické správy
komunikací (TSK) Barbora Liš-

ková řekla, že na daném mís-
tě TSK nevydala žádné povole-
ní k záboru veřejného pro-
stranství. Stejně se vyjádřil
radní Prahy 1 David Skála za
městskou část. Váňa a jeho
tým se tak dopustili přestup-

ku, protože i přes platné sta-
vební povolení je začátek stav-
by nutné předem nahlásit.

Se sochařem zahájí radnice
Prahy 1 správní řízení. Zda
a jakou pokutu případně do-
stane, zatím není jasné. ČTK

Staroměstské náměstí ČTK

inzerce

V Praze by měla přibýt nová
železniční linka S61. Jezdit
by mohla od roku 2022. Lin-
ka by propojila Smíchov, Vr-
šovice a Běchovice. Podmín-
kou spuštění je mimo jiné vy-
budování nového nástupiště
ve Vršovicích.
Pro fungování linky v celé

zamýšlené trase je nutné na-
víc vyřešit problémy s nízkou
kapacitou na železničním
mostě mezi Smíchovem
a Podskalím. ČTK

Staromák. Načerno ho rozebrali

Nová linka S.
Ze Smíchova
až do Běchovic

Krátce

Labuť zabavila
pouťové sedačky
Celníci při kontrolní
akci s názvem Labuť za-
bavili v pražské provo-
zovně 32 padělků seda-
ček na pouťové atrakce.
Jejich prodejem by maji-
telům ochranných zná-
mek vznikla škoda vyšší
než 800 tisíc korun. ČTK



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 30. května 2019 04

HRA O LEDNICI
SMEG JE TADY

SBÍREJTE KÓDY Z LAHVÍ
A PLECHOVEK STAROPRAMEN
S LOGEM 150 LET.

VYHRAJTE LEDNICI SMEG,
CHLADÍCÍ BOXY A SPOUSTU
PIVA PRO VÁS A PRO VAŠE
PŘÁTELE.

10 ŠŤASTNÝCH VÝHERCŮ
LEDNICE SMEG LOSUJEME

16. 07. 2019

Ilu
st

ra
tiv

nÍ
vy

ob
ra

ze
nÍ

Akce platí od 15.5. do 15.7. 2019 na území České republiky. Více na www.staropramen.cz/soutez
Určeno starším 18 let. Vychutnávejte zodpovědně, děkujeme.

www.velka-chuchle.cz

Dětský Den na Dostizích
JahoDoVÉ hoDY

1. 6. od 14:00
Velká Červnová cena

Podívali jsme se
do backstagemezi
artisty a maskéry
Cirque du Soleil.

Tolik barev, látek a technické-
ho vybavení na jednom mís-
tě. A také tolik příšer! Abyste
nemysleli, zaměstnanci ka-
nadského Slunečního cirku-
su jsou moc milí lidé. Řeč je
o maskách, kostýmech a ob-
rovských pohyblivých figurí-
nách. Slavná umělecká skupi-
na totiž do Prahy tentokrát
přivezla svou 37. showpojme-

novanou Toruk – The First
Fight. A právě ta je inspirova-
ná světem Pandora, kterýmů-
žete znát z filmu Avatar reži-
séra Jamese Camerona. První
představení se odehrálo už
včera, ale chystá se dalších
sedm. V neděli celý „cirkus“
sbalí do 34 kamionů a všech
43 artistů s týmem čítajícím
několik stovek techniků pofr-
čí zase o štaci dál.
„Je to neuvěřitelné, ale

všechno vybavení, co tu vidí-
te, má svoje místo. Všechno
máme označené, oštítkova-
né, všechno patří do nějaké
bedny. Každý člen týmu, kte-
rý má tisíc lidí, ví, co má dě-

lat. Víte, za jak dlouho to celé
sbalíme? Za čtyři a půl hodi-
ny,“ směje se sympatická Ka-
naďanka z produkce, která
deník Metro zázemím praž-
ské O2 areny provází. Ukazu-
je nám šatnu s garderobou,
maskérnu, místa, kde se na-
cvičuje, i vstup na jeviště.
Tady už jsou připraveny příše-
ry známé z Pandory. Jedna
z artistek nám dokonce uka-
zuje, jak se jimi pohybuje. Ně-
kolikanohému psovi svítí oči
a vypadá děsivě.
„Ne všechno ale fanouško-

vé Avatara znají. Třeba tohle
je příšera, která tu má svou
premiéru,“ ukazuje masku.Včerejší zkouška. K vidění byly i tyto krkolomné kousky.

inzerce

Start 20:00 | Vstupné 450 Kč
Siť prodeje: TICKETSTREAM a Žluté lázně

Koncert v rámci
soutěže projektu
Hvězdy hledají hvězdy

WWW.ZLUTELAZNE.CZ

ŽLUTÉ LÁZNĚ NEJSOU JENOM PLÁŽ

12. 6. 2019 + BALAGE BAND

V ZÁKULISÍ SHOW: JE TO



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. května 2019 05

Představení Toruk se totiž
odehrává ještě před Avata-
rem. Zvíře má dlouhý zobák
a krk a na malém kulatém
těle i malá křidélka. Na rozdíl
od psa vydává roztomilé zvu-
ky. V zákulisí však nemusíte
slyšet jen paskřeky a angličti-
nu, ale také češtinu. Přichází
Jakub Plšek, který se před
lety do tohoto cirkusu tak za-
miloval, že do Kanady poslal
CD se svými kousky.
„Už jsem s nimi devět let.

Na tohle představení se hroz-
ně těším, je to pro mě něco
úplně jiného. A skvělé je, že
se odehrává v Praze,“ řekl de-
níkuMetro. I Jakub před před-
stavenímobléknemodrý elas-
tický overal mimozemského
národa Na’vi, ale také čapku
s roztomilými oušky. „Barva
přijde pouze na obličej,“ říká.
Zbytek je kostým.
A kdo je Toruk? Létající

drak, který v příběhu pomů-
že dvěma chlapcům a jejich
kamarádce zachránit Strom
duší před přírodní katastro-
fou. „Přijďte se podívat, je to
úžasná show,“ láká artista Ja-
kub Plšek. PETR HOLEČEK

inzerce

Padesát odstínů modré. Toto jsou barvy na obličej. 4x METRO

Vyměňte dioptrické

Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilnější
výsledek díky nejmodernější
technologii Relex smile.

Refrakční operace se provádí
výměnou lidské čočky za umělou
multifokální čočku. Je to řešení pro
všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

Refrakční operace
nad 45 let!do 45 let! i

od 7000 Kč/oko

Laserová operace

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:
info@ocniklinikahp.cz

Obchodní 2694/2 193 00, Praha 9 +420 281 865 664

+420 602 105 355

i 30.5. 6.6. 13.6. a 21.6.2019 lze spojit
konzultaci a operaci v jeden den

Od 1.6. do 31.6.2019 dostanete po laserové
a refrakční nitrooční operaci jako
dárek sluneční brýle ZDARMA

Toruk – The First Flight
je 37. produkcí společnosti
Cirque du Soleil od roku 1984.

● Příběh, který měl premiéru
v prosinci 2015, je zasazený
do doby tisíce let před událost-
mi ve filmu Avatar. Odehrává
se ještě předtím, než kdokoli
z lidstva stanul poprvé na Pan-
doře. Průvodkyní představe-
ním je Vypravěčka Na’vi, která
diváky seznámí s postavami.

● Vstupenky jsou k dostání
v síti Ticketportal od 1690 Kč.

● Kanadská společnost přinesla
nadšení a radost již více než
190 milionům diváků ve více
než 450 městech na šesti kon-
tinentech. Cirque du Soleil má
téměř 4000 zaměstnanců,
z toho 1300 umělců z více než
50 různých zemí. Na Toruku
participuje 1017 členů.

JAKO VE SVĚTĚ AVATARA

Jakub Plšek, který tu jako jeden z mála Čechů dostal šanci

Cirque du Soleil

Tato příšerka se na Pandoře objeví vůbec poprvé.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. května 2019 06

U rozvodových
stání se neprobíra-
jí pouze vily, cha-
ty, šperky, peníze
a děti. Řeší se také
domácí mazlíčci.

Ještě nechtěli děti, pro začá-
tek si pořídili psa. Po letech
se rozešli. Co se čtyřnohým
miláčkem, kterého zbožňova-
li oba? „Na to, že by si jeden
z nás pořídil svého psa, jsme
nepomýšleli,“ vzpomínáMar-
tin, který pracuje jako ob-
chodní manažer. Vyřešila to
střídavá péče. „Dva týdny je
u mě, dva týdny u bývalé pří-
telkyně. Dovolené předemko-
ordinujeme, do psího hotelu

ho nedáváme,“ říká Martin.
Pokud se partneři na „střídav-
ce“ shodnou, musí pak najít
kromě termínu i soulad
v konkrétní péči o zvíře. „Vy-
řešili jsme to tak, že jsme pso-
vi vytvořili ve svých nových
domovech shodné podmín-
ky,“ popisuje Martin. To zna-
mená, že v obou bytechmá je-
jich zvíře stejné hračky, stej-
ný pelíšek. Bývalí partneři ho
krmí také stejnými granule-
mi a pamlsky.
Horší je, když se rozvádějí

manželé. V českých soudních
síních se kromě dětí a majet-
ku probírají také zvířata.
I když ještě ne tak často jako
ve Spojených státech, kde je
tento typ „výměny“ psů při
rozvodech poměrně běžný.
„Konkrétní přehled, kdy se
probírá problematika zvířat,

neexistuje. Přesto jsme řešili
dohodu o vypořádání společ-
ného jmění manželů, kdy
bylo její součástí také předá-

vání společného psa. V tomto
případě s týdenní frekvencí,“
řekla pro deník Metro Marti-
na Lorencová, místopředsed-
kyně Okresního soudu v Lito-
měřicích. Ten také řešil i dal-
ší podobné případy. „Moje ko-
legyně rozhodovala, komu
připadne kůň a stádo ovcí, ne-
jednalo se ale o jejich střída-
vou péči,“ uvádí soudkyně.
Střídavou péči řeší v diskus-

ních fórech i návštěvníci růz-
ných kynologických pora-
den. „Říkám, že ten, komu
skutečně záleží na psovi, upo-
zadí sebe a vzdá se ho právě
pro jeho dobro,“ oponuje pra-
videlným výměnám zvířete
Petra, jedna z diskutujících
na internetových fórech.
„Měli jsme fenku rok ve stří-
davé péči. Když se vracela od
bývalého přítele, vůbec se se

mnou nechtěla mazlit,“ dopl-
ňuje další z diskutujících, An-
tonie. Střídání psa však může
někdy způsobit problémy
i mezi těmi, kteří se na ní pů-
vodně shodli. „Expřítelkyně
žárlí, když psa venčí moje
nová partnerka, někdy to
dává najevo,“ uzavírá svůj pří-
běh psí střídavé péče Martin.
Odborníci na psí duši však

upozorňují, že střídavá péče
není pro psy vhodná. Napří-
klad psí koučka Kristýna Sed-
láková se snaží partnery po
rozchodu od takové střídavé
péče odradit. „Zvíře má v hla-
vě guláš, hlavně kdyžmá kaž-
dý z partnerů rozdílný způ-
sob výchovy,“ varuje odborni-
ce na psí psychologii. Může
se totiž stát, že zvíře potom
neví, ke komu přilnout, koho
poslouchat. PAVEL HRABICA

HLEDÁTE POHŘEBNÍ SLUŽBU,
U KTERÉ JE NA PRVNÍMMÍSTĚ PÉČE

O ZESNULÉHO A DŮSTOJNÉ ROZLOUČENÍ?

krematorium.cz

Volejte zdarma 800 100 359
Praha 2, 3, 4, 5, 8, 9, Brandýs n/L, Neratovice

Ministerstvo životního prostředí, hlavní město Praha
a společnost Medialogue vás zvou na venkovní expozici

Na Kampě, Praha 1

prodlouženo do 26. 6. 2019

Citát

Jste-li přesvědčeni,
že máte hloupého psa,
za mnou nejezděte.
Pes by mohl přijít na
to, kdo z vás je hloupý.
RUDOLF DESENSKÝ, PSÍ PSYCHOLOG

TÝDENÍK UŽ ZÍTRA

PSYCHOLOGOVÉ:
LHÁT JE ZDRAVÉ!
• Bez klamu by přibylo násilí i rozvodů
• Co dělají lži s naším mozkem?
• Proč na ně mají ženy citlivější radar?
• A jak prozradí lháře třeba nohy?

A navíc:
• Herečka Carmen Mayerová: Podivuhodný život „malé Pařížanky“
• Ornitolog Vermouzek: O „řeči“ ptáků a o jejich lásce a nevěře

inzerce

Střídavá péče se už netýká
jenom potomků, ale také psů



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. května 2019 07

Výstřel u Babiše.
Vyšetřuje se
Incident, při němž člen
ochranky Andreje Babiše

vystřelil, bude mít dohru.
Věc vyšetřuje BIS. Událost
se stala včera ve vládním
letadle, v němž cestoval
premiér Andrej Babiš
a další lidé. Podle Aktuál-

ně.cz člen ochranky podle
předpisů před vzletem le-
tadla zbraň vybíjel a měl ji
předat posádce letadla.
Zbraň nečekaně vystřelila.
Nikdo nebyl zraněn. MET

Babišova bývalá
firma – pekárna
Penam –může
koupit konkurenci.

Holding Agrofert může pro-
střednictvím své firmy Pe-
nam koupit pekárny United
Bakeries. Musí ale prodat ně-
kolik vlastních závodů, aby
nebyla narušena hospodář-
ská soutěž. Tuto podmínku
stanovil Úřad pro ochranu
hospodářské soutěže (ÚOHS),
jehož povolení transakce pod-
léhá. Penam si od odkupu sli-
buje úsporu nákladů. Agro-
fert nesdělil, které závody
chce prodat. „Spojení soutěži-
telů vzbuzovalo obavy z pod-
statného narušení hospodář-
ské soutěže plynoucí z rozší-
ření aktivit společnosti Agro-
fert na trzích velkoobchodní-
ho prodeje čerstvého chleba
a chlebových výrobků, tousto-

vého chleba, čerstvých rohlí-
ků a ostatního čerstvého běž-
ného pečiva,“ uvedl mluvčí
ÚOHSMartin Švanda.

Agrofert by nákupem Uni-
ted Bakeries získal tak velký
podíl na trhu, že by za ním
konkurenti zaostávali a ne-
mohli vytvářet dostatečný
konkurenční tlak. V souvislos-
ti s Agrofertem je kritizován
premiér Andrej Babiš, který
koncern kvůli střetu zájmů
svěřil do svěřeneckého fon-
du. Kritici tvrdí, že Babiš i na-
dále svoje bývalé firmy ovlá-
dá. Ten to však odmítá. ČTK

Sir Nicholas Winton

Cyklus České mincovny Národní hrdinové vzdává
hold osobnostem 20. století, jež se obětovaly pro
vyšší dobro. Osmá pamětní medaile připomíná
nesobecké skutky Nicholase Wintona. Britský makléř
se v předvečer druhé světové války stal zachráncem
669 dětí z okupovaného území Československa,
kterým hrozil transport do koncentračního tábora.

Národní hrdinové ve zlatě a stříbře

Slevyv až 50%Sle
ToTální výv prodej!

Otevřeno:
pátek a sobota
9 - 18 hodin

Karlovarská 28
Praha 6

Pečivo od jedné firmy

45
Podle agrárního analytika
Petra Havla ovládá Penam
zhruba 30 procent českého
trhu, United Bakeries kolem
15 procent.

Krátce

inzerce

Zelená pro
Agrofert



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 30. května 2019 08

Americký politik, obchodník
a veterán první světové války
Conrad Hilton koupil před
100 lety, 31. května 1919, ve
městě Cisco v americkém stá-
tě Texas svůj první hotýlek.
Asi netušil, že společnost ne-
soucí jeho jméno bude jed-
nou jedním z největších hote-
lových řetězců světa. První
hotýlek měl 40 pokojů, teď
společnost HiltonWorldwide
provozuje 5700 hotelů s cel-
kovým počtem přes 900 tisíc
lůžek. Slávu hotelového im-
péria v poslední době občas

překonávají výstřelky pra-
vnučky zakladatele hotelové-
ho impéria Paris Hiltonové.
Dalším významným milní-

kem byl rok 1946, kdy Hilto-
nova společnost vstoupila na
burzu v New Yorku. O tři
roky později si otevřel v Por-
toriku první hotel mimo
USA. Nyní působí společnost
Hilton Worldwide ve 113 ze-
mích světa.
Hiltonovy hotely se již od

počátku pyšnily mnoha zají-
mavostmi. Hotel v texaském
městečku Waco otevřený

v roce 1927 se stal prvním na
světě, který zavedl do pokojů
klimatizaci. Newyorský Roo-
sevelt Hilton v roce 1947 jako
první instaloval do pokojů te-
levize. V hotelu v Portoriku
v roce 1963 vymyslel barman
Ramon Monchito Marrero le-
gendární drink Piňa Colada.
Z pokoje amsterdamského
Hiltonu zase pochází slavná
postelová fotka Johna Lenno-
na a Yoko Ono.
Ke konci loňského roku

společnost zaměstnávala po
celém světě 169 tisíc lidí. ČTK

+420 777 22 33 41
www.badentour.eu

Ideální rodInná
dovolená

v nejžádanějších
slovenských lázních,

plná pohody
a dobrodružství

Spolupracovník nového ukra-
jinského prezidenta Volody-
myra Zelenského obvinil
jeho předchůdce Petra Poro-
šenka, že při odchodu z funk-
ce nechal odstranit z operač-
ní místnosti v prezidentově
kanceláři monitory a další vy-
bavení. Nově jmenovaný ta-
jemník bezpečnostní rady stá-
tu Oleksandr Danyljuk tvrdí,
že zmizely i servery s tajnými
údaji. „Toto je operační míst-
nost prezidentské kanceláře.
Tak teď vypadá. Ještě předmě-
sícem vypadala úplně jinak,“
uvedl Danyljuk. ČTK

Pašoval tisíce
pijavic do Kanady
Pokutu 15 tisíc dolarů
(257 tisíc korun) udělily
úřady v Kanadě muži, kte-
rý se loni pokusil v příruč-
ním zavazadle na letu
z Ruska propašovat do
země 4788 pijavic. Měly
být použity na lékařské
účely. Na tento druh pija-
vice se však vztahují regu-
lace týkající se obchodu
se živočichy. K překvape-
ní odborníků všechny pře-
voz z Ruska přežily.

Soud zakázal klub
Hells Angels
Kontroverzní klub motor-
kářů a rockerů Hells An-
gels zakázal včera v Nizo-
zemsku soud. Odůvodnil
to tím, že má na svědomí
množství násilných trest-
ných činů včetně vražd
konkurentů, přestřelek
a deliktů týkajících se
drog a zbraní. Hells An-
gels vznikli v roce 1948
v Kalifornii. Jejich členové
jezdí většinou na strojích
Harley-Davidson. ČTK

Hilton. Začal před 100 lety

Papeže senior ne-
potkal. Střetnutí
ve Vatikánu mu
zmařila chybně
nasměrovaná
navigace.

V německé vesnici jménem
Rom skončil jednaosmdesáti-
letý důchodce, který při cestě
ze severní Anglie do Říma

(anglicky Rome) slepě násle-
doval navigaci. Uvedl to ser-
ver britské televize Sky News
v článku nazvaném Všechny
cesty vedou do Říma.
Penzista Luigi Rimonti sice

tuto cestu absolvoval již dří-
ve, ale tentokrát si dal od na-
vigace poradit a rozhodl se
pro kratší variantu. „Místo
v rušné italské metropoli,
kde se chtěl setkat s pape-
žem, skončil v ospalé vesnici
o sedmašedesáti obyvatelích
nedaleko Kolína nad Rý-

nem,“ napsal server. Když
muž zastavil, aby prozkou-
mal okolí, zapomněl zatáh-
nout ruční brzdu a jeho ja-
guár zničil ceduli s názvem
vesnice.
Muž se sice couvající vůz

pokusil zastavit, ale zasáhly
ho zadní dveře a důchodce
skončil v nemocnici.
Žádné vážnější zranění na-

štěstí neutrpěl. Rozhodl se po-
čkat na opravu auta a poté po-
kračovat v cestě do Věčného
města. ČTK

V SOBOTU
1. 6. si HRAJE
SPARTA!
Dětský den na Spartě
1. června od 10:00

Přijďte si na Letnou užít
den napěchovaný akcí
a hraním a Spartou. Pro
malé i velké sparťany.

Akce se koná za finanční
podporyměstské části Praha 7.
Více nawww.sparta.cz
a sociálních sítích ACS.

Na kladce z Eifellovky
Až do neděle si zájemci mohou vyzkoušet jízdu na klad-
ce, takzvané zipline, ze druhého patra Eiffelovy věže.
Atrakcí chtějí organizátoři připomenout slavný tenisový
turnaj French Open. Zipline nad Martovými poli má dél-
ku přibližně 800 metrů. 2x AP

Tornáda
v USA
Více než pět desítek tor-
nád zasáhlo v posledních
dnech severní a centrální
část Spojených států. Živel
ničil domy a stožáry elek-
trického vedení a způsobil
smrt 81letého muže ve stá-
tě Ohio. Další desítky lidí
utrpěly lehká zranění. 2x AP

Odešel. Odnesl
i monitory

Tipy pro dnešní den

Chtěl do Říma,
skončil v Romu

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 30. května 2019 09

inzerce

Nejdražší film čes-
ké kinematografie
vnadí na jednooké-
ho Fostera i za-
chmuřeného Cai-
na. Již teď má fa-
noušky i odpůrce.

Historický film Petra Jákla
s názvem Jan Žižkamá rozpo-
čet půl miliardy korun. Už to
z něj samo o sobě činí nejen
jeden z nejambicióznějších
současných českých filmo-
vých projektů, ale také dosud
nejdražší film tuzemské kine-
matografie. Tvůrci snímku,
jehož příprava právě probí-
há, tento týden vypustili jako
první ochutnávku plakát, na
němž je vyobrazena pětice
hlavních postav v čele s Be-
nem Fosterem (Jan Žižka), Mi-
chaelem Cainem (Lord Boreš)
nebo herečkou Sophií Loweo-
vou (hraje dívku Catherine).
Obratem však vzbudil prud-
kou vlnu emocí na sociálních
sítích.
„Další historický velko-

film, a zase jsou ty kostýmy
a zbroje špatně. Člověk by
řekl, že to přece nemůže být
tak těžké, dodržet alespoň
smysluplnou věrnost době,“
napsal na adresu plakátu,
jenž vnadí na velkou bitvu, je-
den z diskutujících. Plakát se
ale dočkal také mnoha pozi-
tivních ohlasů. „Respekt za
to, že si Jákl vydupal tak vel-
ký projekt. Nebuďte svině

a držte tomu palce,“ reagoval
na Facebooku serveru mo-
viezone.cz další diskutující.
Jan Žižka, jenž si odbude

premiéru příští rok, má být
velkolepá historická podíva-
ná odehrávající se v době,

kdy byl Žižka žoldnéřem a vo-
jákem. Tvůrci budou těžit
hlavně z toho, že Žižka už teh-
dy platil za výborného straté-
ga a i díky tomu se dostal do
služeb šlechtice, jenž byl jed-
ním z nejbližších rádců slabé-

ho krále Václava IV. Jan Žižka
ale není zdaleka jediný sní-
mek s na české poměry astro-
nomickým rozpočtem, který
se brzy podívá do tuzem-
ských kinosálů. Už v září se
mohou diváci těšit i na váleč-

né drama Nabarvené ptáče
Václava Marhoula, kde si za-
hrají například zahraniční
herci Stellan Skarsgard či Har-
vey Keitel. Jeho rozpočet údaj-
ně přesahuje 160 milionů ko-
run. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nejdražší film všech dob

Jan Žižka bude mít rozpočet
půl miliardy korun. Režisér
a producent Petr Jákl
ho plánoval osm let.

● Castingy na film trvaly čtyři
roky a zúčastnilo se jich na
čtyři tisíce lidí, ve filmu nako-
nec bude hrát asi 250 lidí.

● Film bude s Jáklem produko-
vat hollywoodský producent
Cassian Elwes, jenž stojí za
desítkami filmů, například
Klub poslední naděje.

Půlmiliardový Žižka má nový plakát



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 30. května 2019 10

Balonové EP
Po loňském úspěšném tur-
né se skupinou Jelen, při
kterém sklidila ovace publi-
ka, mimo jiné ve vyproda-
ném Foru Karlín, přichází
Tereza Balonová s debuto-
vým autorským EP Zhasni
den. Osmnáctiletá zpěvač-
ka s uhrančivým hlasem na
něm ve spolupráci s produ-
centemMartinem Ledvi-
nou potvrzuje svůj mimo-
řádný talent. Její debutový
singl Sama v peřinách má
i nový videoklip. Tři autor-
ské skladby doplňuje duet
s Alešem Petrželou K ne-
zkrocení. PETR KOZLÍK

Osmadvacetiletý písničkář
a textař Jan Pokorný známý
jako Pokáč vydává zítra no-
vou desku Úplně levej. V roz-
hovoru pro deník Metro při-
blížil, jakým způsobem tvoří
a co je otevřená informatika.
A přiznal, že by do přírody
opravdumohl chodit častěji.

Jaké máte nyní pocity,
když můžete desku držet
hotovou v ruce?
Je to radost. První album

bylo úspěšné, tak jsem šel do
druhého s tím, že by mělo
úspěch potvrdit. Uvidíme, co
na to budou lidé říkat.

První album Vlasy mělo
17 skladeb, Úplně levej má
14. Chcete lidem dát dost
písní? Jaká byla selekce?
Jsem příznivec toho, že píši

hodně songů a pak z nich vy-
bírám. Takže jsem vybíral asi
z padesáti. Myslím, že je dob-
ré, když první dvě alba mají
víc písní a z toho už se dá po-
skládat dobrý koncertní re-
pertoár. Nebránil bych se ale
tomu mít na třetím albu tře-
ba jen deset písniček a vydat
ho už za rok.

U první desky fanoušci
všechny písně znali z vi-
deí, teď jste jim nechal
i nějaké překvapení...
První album jsem bral jako

takovou bestofku pro své fa-
noušky, ale ukázalo se, žemu-
zika se dostala i mezi další
lidi. Teď jsem si řekl, ať je na
nové desce víc novinek.

Inspirace tedy máte pořád
dost?
Pocit, žemámvyčerpaná té-

mata, jsem měl už tolikrát,
že to ani nevnímám a nene-
chám se rozhodit.

Na albu se sešlo několik
písní na téma příroda či
venkov, byl to záměr?
Nebyl, ale také mi to pak

došlo, když jsem songy viděl
u sebe na desce. Dřív jsem
psal písně výhradně o počíta-
čích. Pak jsem si říkal, zku-
sím i další témata, a tady se
to trochu sešlo z přírody.

Jaký máte vztah k přírodě
vy? Třeba jako v písni
V lese, která vyznívá, že
tammoc zábavy není?
Rozhodně nejsempravidel-

ný návštěvník lesa, asi bych
tamměl chodit častěji, ale zá-
roveň simyslím, že pro někte-
ré lidi zmé generace je oprav-
du těžké si to tam užít. Jsou

totiž furt přilepení na telefo-
nech, koukají na sociální sítě
– a to v lese nejde. Tak proč
by tam člověk měl chodit?
Chce to ale otevřít oči a zjis-
tit, že příroda je krásná. Pro-
to jsem tu písničku napsal.
Ale je i dost o mně. Snažím se
tedy posunout lidi i sebe a do
přírody se vydávat víc.

Zaujalo mě, že i smutné
věci v textech zpíváte vese-
le. Je to zkrátka váš styl?
Asi ano. Obecně jsem pozi-

tivní člověk, a i když se děje
něco nepříjemného, tak si
myslím, že by se to mělo brát
s nadsázkou. Samozřejmě
jsou témata, za jejichž hrani-
ce už bych nešel. Třeba když

má někdo vážnou nemoc
nebo umře, tak si z toho ne-
budu dělat srandu. Ale dokud
to jde, rád si ze sebe udělám
legraci, což si myslím, že
nyní obecně chybí nejen
vmuzice, ale i ve společnosti.
Lidi se berou často dost váž-
ně. Chtělo by to do života ob-
čas trochu nadhledu.

Uměl byste si napsat zcela
vážnou píseň, nebo by ji
od vás lidé nepřijali?
Myslím, že spíš bymě to ne-

bavilo. Píši takové songy pro
jiné, třeba pro Mirai či Kubu
Děkana. Ne že bych měl dep-
ky, a tak něco takového na-
psal, ale spíš je fajn si to ob-
čas zkusit. To, co baví mě,
jsou songy s nadhledem a hu-
morem, ať už o pozitivních,
nebo negativních věcech.

Album nese název Úplně
levej, někteří lidé se tam
najdou. Trefujete se do
takových věcí schválně?
Ano. Když jdu psát píseň, je

pro mě nejzásadnější výběr
tématu. To hledám někdy
dlouho. Když už homám, slo-
ky a refrén napíši docela rych-
le. Ale psát o tématech, která
jsou společná mnoha lidem,
mě baví. To je třeba i láska,
ale o té píší skoro všichni.
A že je člověk neschopný, to
jsem si říkal, že by mohlo být
zajímavé. Já bych ani rovně
nepřibil hřebík.

Na desce máte čtyři hosty.
Vybíral jste si je sám?
U Jara jsem měl hotovou

písničku a pak jsem si vybíral
hosta, až padla volba na Bere-
niku Kohoutovou. Stejně tak
u Lásky na vsi, kdy jsem oslo-
vil Péťu Göbelovou, což je pís-
ničkářka z Ostravy, která už

má několik singlů venku.
U skladby Hrdinský čin mě
oslovil Jakub Ondra, jestli ne-
uděláme nějaký song, u písně
Voděvzdorné šibenice jsem
dal prostor fanynce Káje.

Kde vás lidé mohou vidět
naživo? Pojedete letní fes-
tivaly?
Ano, léto je úplně plné.

A na podzim, kromě koncer-
tu ve Foru Karlín, co už je vy-
prodaný, pojedeme i celé tur-
né k nové desce. Brzy vše zve-
řejníme. Budou to větší sály.

Všude budou koncerty
stejně, nebo ten ve Foru
Karlín bude speciální?
Pražský křest bude unikát-

ní. Už tím, jak bude postave-
ná stage. Bude to napůl šílené
a velkolepé, ale napůl mini-
malistické, aby to ke mně se-
dělo. Bude to určitě jiné než
cokoli doteď z mé strany. Ne-
budou tam lítat celou dobu
konfety, ale chceme, aby si to
lidé užili. Některé prvky ale
budou i jinde, třeba projekce.
Pořád to bude o tom, že tam
budu já s kytarou a lidé si při-
jdou zazpívat.

Co si mám představit pod
pojmem otevřená informa-
tika, kterou jste studoval?
Je to název studijního pro-

gramu na ČVUT, na Fakultě
elektrotechnické. Program se
zaměřoval i na počítačové
vědy. Byl jsempůl roku na stá-
ži v Belgii v Toyotě, kde jsme
vyvíjeli samořídící se auta. To
je jeden z oborů, co jsem dě-
lal. A taky jsem si hrál na kyta-
ru – teď už muzika převážila.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Jan Pokorný alias Pokáč BENEDIKT RENČ

Botanická zahrada v Troji sla-
ví padesát let od svého vzni-
ku, což si připomíná i dvěma
novými knihami. První z nich
nazvaná Vinice sv. Kláry 365
hlavně prostřednictvím foto-
grafií představuje proměny
památkově chráněné vinice
ležící v sousedství zahrady
a proces výroby vína v jed-
nom roce. Další včera pokřtě-
nou publikací je Příběh troj-
ské botanické zahrady. Vedle
historie seznámí čtenáře se
sbírkami, stavbami a expozi-
cí. Obě knihy budou od červ-
na dostupné v pokladnách bo-
tanické zahrady. ČTK

Zemřel autor
Zdivočelé země
Ve věku 87 let zemřel spi-
sovatel, scenárista, překla-
datel a bývalý politický vě-
zeň Jiří Stránský. Informa-
ci serveru Deník N potvr-
dil předseda Českého cen-
tra mezinárodního PEN
klubu Jiří Dědeček. Strán-
ský je například autorem
knihy Zdivočelá země,
podle níž vznikl stejno-
jmenný televizní seriál.
Ve svých dílech čerpal
z vlastních životních zku-
šeností.

Rockový slunovrat
míří do Řevnic
V areálu lesního amfiteát-
ru v Řevnicích se uskuteč-
ní v pátek a v sobotu už
13. ročník festivalu Rocko-
vý slunovrat. Na třech pó-
diích vystoupí třeba kape-
ly N.O.H.A., Gaia Mesiah,
Horkýže Slíže, Wohnout,
Circus Problem, Prago
Union, Skyline, Sto zvířat
nebo Kapitán Demo. Vstu-
penky naleznete v síti pro-
dejce GoOut. Více infor-
mací najdete na webu
rockovyslunovrat.cz. MET

Jubilejní rok.
Dvě nové knihy

Pokáč: Umění dělat si ze sebe
legraci ve společnosti chybí

Krátce





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. května 2019 12

Min. 23
Max. 27

Min. 20
Max. 24

Min. 19
Max. 23

Min. 15
Max. 19

FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Nejlepší
jsem na víně.“

MAREK LOUKOTKA
Facebook

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
c.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Zřícenina hradu
u Sezimova Ústí
spojená s životem Jana
Husa je Hrádek:
a) Ovčí
b) Husí
c) Kozí

2 Umožňuje spočítat
úhel v trojúhelníku
díky znalosti jeho tří
stran. Tato věta se
jmenuje:
a) Fermatova
b) Thaletova
c) kosinová

3 Dívčí internátní školu
vedla starořecká
básnířka Sapfó
z Mytilény na ostrově:
a) Kos
b) Thasos
c) Lesbos

4 Netvor či zlý duch
požírající lidské maso
má ve folklorní
indiánské tradici
Algonkinů
pojmenování:
a) wendigo
b) rákšasa
c) grendel

5 Membránově obalená
organela ve většině
eukaryotických
(například lidských)
buněk je:
a) cytoplazma
b) epitel
c) mitochondrie

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 3,8 °C/31,7 °C
Roky výskytu: 1884/2005

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Durrellovi III (7/8)
14:50 Host

Povídka z cyklu Bakaláři
15:10 Doktor Martin
16:00 To je vražda, napsala XII
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:35 Magické hory
14:55 Martin Luther
15:50 Křídla války
16:35 Concorde, závod

o rychlost zvuku (2/2)
17:25 Atlantský oceán:

Životodárný proud
18:15 Na cestě po západním

Bhútánu
18:45 Večerníček
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:30 Záhady starého Egypta
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 3 plus 1
s Miroslavem Donutilem
Povídky Změna je život,
Straka a Vražda na vsi
spojuje téma Návraty.
Hrají: M. Donutil,
V. Freimanová, M. Šplech-
tová, V. Žehrová,
Z. Norisová a další.
Režie R. Tesáček

21:15 Gejzír
21:45 Máte slovo s M. Jílkovou
22:44 Výsledky losování

Šťastných 10
22:45 Columbo
00:20 Grantchester III (5/6)
01:05 AZ-kvíz
01:35 Toulavá kamera
02:10 Banánové rybičky
02:40 Dobré ráno
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Nádherná
Amerika: Nová Anglie
Cesta po přírodních
krásách a místech
americké historie

21:00 Krajinou domova II
21:30 Krajinou vína (5/10)
21:55 Útěky na Kostariku (2/3)
22:50 Kalašnikovův automat

v rukou teroristů
23:50 Queer: Hnusáci

a úchylové
00:15 Ve dne v noci
01:25 Příběh služebnice II (5/13)
02:20 Před půlnocí
02:45 Život bez značek
03:10 O Hroznové koze
03:40 Zpráva o přípravě na

konec světa v Česku,
L. P. 2012

04:05 Historie.cs
05:00 Babylon

ČT2

20:15 Krejzovi (72)
Komediální seriál (ČR,
2018). Bára dostane
nabídku z obchodního
centra, aby tam měla
neprodejní výstavu
a workshop. S tím se ale
nespokojí... Hrají
O. Navrátil, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek,
I. Korolová, M. Novotný,
J. Komínek a další

21:35 Parta z penzionu
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex IV (16)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
01:50 Komisař Rex IV (17)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
02:50 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (11)

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:15 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Miami
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko Black
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (902)
Seriál (ČR, 2019). Leoš
Mára je na stopě Adamova
zločinu. Bývalá „koučka”
Heluš zjistí, že její šarlatánské
rady mají tragické následky.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Grizzly zabiják

Thriller (Kan./USA, 2015)
00:00 Mentalista VII (13)

Krimiseriál (USA, 2014)
00:50 Můj přítel Monk (1)
01:35 Kriminálka Miami X (1)
02:20 Kolotoč
02:50 Krok za krokem VII (1)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (462)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku X (18)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku X (19)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Příkaz k popravě
Akční film
(USA/Kan., 1990)

00:10 Americký chopper (24)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:10 Vikingové IV (20)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

02:00 12 opic III (8)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

02:55 Vikingové IV (20)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

03:55 12 opic III (8)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (1)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (462)
14:10 Mentalista VII (13)
15:05 Můj přítel Monk (1)
15:55 Kriminálka Miami X (1)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3689)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk IV (25)

Krimiseriál (N, 2010)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (11)
V pasti 1/2. Seriál
(N, 2014)

14:30 Komisař Rex IV (16, 17)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi V (16)
12:55 Simpsonovi V (17)
13:15 COOLfeed
13:25 Simpsonovi V (18)
13:55 Simpsonovi V (19)
14:25 Teorie velkého třesku X

(16, 17)
15:20 Futurama V (7)
15:40 COOLfeed
15:50 Americký chopper (24)
16:50 Top Gear II
18:00 COOLfeed
18:10 Simpsonovi V (20-22)
19:40 Simpsonovi VI (1)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. května 2019 13

Iva
Hejzlarová

Kdyby se takhle
dokázali domluvit

i rodiče dětí.

Soňa
Fišarová
Pořád lepší

než dát psa do
útulku.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 30. 5.

Zkuste lépe hospodařit
s energií. Nevyhovuje vám,

když se nic neděje, ale akcemůže vzejít
od vás. Stačí vyrazit mezi lidi.

Cestovatelskémanýry nena-
jdou pochopení u ostatních

členů domácnosti. Nenechte se ome-
zovat a vyrazte sami. Prospěje vám to.

Kontaktuje vás vzdálený pří-
buzný a zprvu nevíte, co od

tohomáte čekat. Jedno je jisté, bude to
přínosné pro obě strany.

Nemusíte mít výčitky svě-
domí, že rodinu necháváte

na pospas svému osudu. Blízcí zjistí,
jaký servis od vás mají běžně zajištěný.

Starší příbuzní vám nabízí
něco, co se neodmítá. Fa-

lešné ostýchání stranou. Uděláte jim
radost, když přijmete nabízenou ruku.

Ratolesti školou povinné
potřebují pomoci s něčím,

co je nad jejich možnosti. Buďte jim in-
spirací a vyhněte se kritizování.

Kdo se s vámi na konci květ-
na pouští do křížku, zahrává

si s ohněm. Když vybuchnete, vyjdou
na povrch všechny skrývané emoce.

Nápady na společné trávení
volného času si schovejte na

později. Aktuální konstelace způsobuje,
že se vaše cesty nějak rozchází.

Relaxační chvíle s rodinou
jsou nejlepším programem,

jaký můžete na závěr měsíce napláno-
vat. Myslete v první řadě na své zdraví.

Necháte plavat dávné křiv-
dy a s rodinou vyvěsíte mí-

rovou vlajku. Období přející oboustran-
némuporozumění nebude trvat věčně.

Jeden podporuje druhého,
takže všichni dohromady

vytváříte neporazitelný tým. Okolí vám
může rodinnou základnu jenomzávidět.

Bezpečí vaší rodiny je na
první místě. Působíte míru-

milovným dojmem, ale jakmile někdo
naruší soukromí, ukážete ostré drápy.

Stačí poslat SMS ve
tvaru 48LEE a své datum
narození na 9043046

Láskypl

Čarodějná věštkyněHekatéČarodějná věštkyně
BRÁNA K BUDOUCNOSTI

JE OTEVRENÁOTEV
PTEJTESE!

STI
Á! Volejte mi

na 906 70 30 35
nebo pište SMS ve
tvaru 56RKM na
číslo 904 30 55
a váš dotaz!

JAK ABSURDNÍ
Vsadím boty, že také máte v hlavě dlouhatánský seznam rodi-
čovských vět, o kterých jste přísahali, že vy je rozhodně použí-
vat nebudete. A vsadím i kalhoty, že už jste jich většinu (opa-
kovaně) vyslovili. Jsou to přitom v zásadě úplné nesmysly
a otázky, na něž se nedá při nejlepší vůli rozumně odpovědět.
Ale co kdyby to děti zkusily? Jakou bych asi dostala odpověď
od své pětileté dcery na oblíbenou absurdní otázku: „Prosím
tě, jsi normální?“ Co třeba: „Jsem po tobě, mami. A trochu po
tátovi. Ani jeden z vás úplně normální není. Navíc, kdo může
říct, co je vlastně normální? Na normalitu přece existují růz-

né pohledy.“ Zůstala bych stát
s otevřenou pusou a pak bych
musela uznat, že se ptám jako
blbec. Anebo další rodičovská
perla: „Kolikrát ti to mám ještě
říkat?“ Kdyby mi chtěla opravdu
upřímně odpovědět, mohla by
říct třeba: „Přesný počet ti váž-
ně nepovím, mami. Ale vypadá

to, že když na mě budeš pořád dokola hulákat, ať něco udě-
lám, že tě spíš úplně přestanu vnímat. Taky to vidíš, viď?“ Vi-
dím, no. Ale stejně si nemůžu pomoct. A stejně jako moji rodi-
če se uchyluju k těmhle bezobsažným větám, které nás v ko-
munikaci rozhodně nikam neposouvají. Protože když se ze-
ptáme: „Prosím tě, můžeš mi laskavě vysvětlit, proč… do
tohomusíš pořád bouchat / proč nemůžeš normálně sedět
a jíst / proč tu máš takovej binec?!“ ve skutečnosti žádné laska-
vé vysvětlení neočekáváme. Očekáváme pořádek, sebekontro-
lu a klid. I když sami se někdy zabereme do práce (nebo do sle-
dování hokeje) tak, že nevnímáme, že po nás dítě něco chce.
Taky po sobě občas necháváme binec, provádíme aktivity, kte-
ré jsou pro dítě nepochopitelné, a vůbec se chováme jako
blázni. A jaké absurdní otázky pokládáte svým dětem vy?

Střídavá péče o psy je stále častější. Co vy na to?

Citát

Taky občas provádí-
me aktivity, které
jsou pro dítě
nepochopitelné.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Dopisy a vzkazy

Díky za chutné
brambory
Musím složit velký obdiv
našich hokejistům z uply-
nulého mistrovství světa
v ledním hokeji na Sloven-
sku. Během všech zápasů
(bez ohledu na konečný
výsledek) odehráli naši re-
prezentanti výborný ho-
kej. Na začátku proti silné-
mu Švédsku hned první
zápas. Myslím si, že to
bylo jedno z nejlepších
mistrovství světa v ledním
hokeji. Navíc letos u na-
šich sousedů na Sloven-
sku. Trenérovi Miloši Řího-
vi patří také velký obdiv,
kam až došel s reprezenta-
cí na letošním turnaji. Na-
konec z toho bohužel byla
jen bramborová medaile.
Je to velká škoda. Přesto si
myslím, že se hokejisté ne-
mají vůbec za co stydět,
jaké předvedli za výkony
na turnaji. Velké díky celé
naší hokejové reprezenta-
ci v čele s hlavním trené-
rem Milošem Říhou. Za
rok ve Švýcarsku určitě
bude medaile. Hoši, děku-
jeme!

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Bobo
Vender
Pes má

právo na otce i na
matku.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155198169

Starožitnosti
• Koupím knihy i větší množ-
ství, pohlednice a obrazy z po-
zůstalosti. Tel.: 721866006 195417

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 198411

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873198736

• Koupím staré obrazy, plasti-
ku, starožitný nábytek, obraz.
rámy, orientální předměty,
perský koberec, hodiny, oz-
dobné předměty do vitríny. T:
222728307199210

• ANTIKVARIÁT, STAROŽIT-
NOSTI, Výkup: pozůstalosti,
knih, obrazů, grafik, hodinek,
šperků, skla, porcel., mincí.
Starožitník Dynt. Tel.
702756100199592

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964200005

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194647

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665198115

• PRO RODINU koupím byt v
Praze. Tel: 702044164 198829

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636199066

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969197063

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze. Tel: 602212121 198864

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 198794

• Hledámmenší byt pro 2 oso-
by do 14 tis. nebo větší do 20
tis. Požadujeme: centrum do
30 min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
777615730198904

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268199334

Práce - nabídka

• NABÍZÍME 140 Kč/HOD. za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz198304

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod., praxe není potře-
ba, brigáda pro všechny, ná-
stup ihned. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. T.:
222534534, 777335756 198325

• Noční i denní doplňování
zboží, NABÍZÍME 154 Kč/HOD.,
vhodné pro všechny, prodejny
po celé Praze, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534,
777335756198346

• NABÍZÍME 145 - 149
Kč/HOD. za dopek pečiva. Pra-
cujte podle potřeb, zálohy dru-
hý den, s nástupem ihned.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz198367

• Kontrolor set-top boxů, Říča-
ny u Prahy, svozMOpatov, 22.
tis. – 23. tis. mzda/měs. + 30.
tis. náborový bonus! Ubytová-
ní, zálohy. T: 725426038 199218

• Zdravotní laboranti na oddě-
lení mikrobiologie. Nabízíme:
5 týdnů dovolené, 3 dny Sick
days, stravenky. Požadujeme:
vzdělání v oboru zdravotní la-
borant, praxe výhodou. Životo-
pis zasílejte na
klima@ceslab.cz. Česká labo-
ratorní s.r.o.; www.ceskalabo-
ratorni.cz199288

• HLEDÁME ŘIDIČE VZV za
156 Kč/hod + stravenky a další
benefity, Praha 9 v blízkosti
metra, pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce. Tel.:
222534534199433

• Učitele/ku pro 2. st. ZŠ - Čj,
Aj, ICT, Ov, Hv s nástupem od
července nebo srpna 2019 hle-
dá ZŠ v Praze 8-Ďáblicích (v do-
sahu Metro C-Ládví). Nabídky
s životopisem zasílejte:
zastupce@skoladablice.cz, pří-
padně telefonujte: tel.
601214822, www.skoladabli-
ce.cz.199440

• STR Praha s.r.o. se sídlem na
Praze 4, přijme na HPP zámeč-
níka-mechanika-nástrojaře
pro přesnou montáž na sídle
firmy a konečnou (občasnou a
nepravidelnou) montáž u zá-
kazníka (ČR, Evropa). Zabývá-
me se zakázkovou výrobou do-
pravních systémů amanipulač-
ních zařízení pro výrobu kovo-
vých obalů. Znalost AJ nebo NJ
na komunikativní úrovni výho-
dou.Nástup možný ihned.
Tel.: 241483080, paní Paulo-
vá.199489

• SŠ U Vinohradského hřbito-
va 3, Praha 3 přijme uklízečku
na HPP. Pracovní doba po-pá
7.30-16.00 h. Tel. 602633381,
267312915,
skola@oahovorcovicka.cz199518

• ZŠ Praha 13, Janského 2189,
www.zs-janskeho.cz, přijme
od šk. roku 2019/20 učite-
le/ku s aprobací I. st., II. st. (Čj,
Aj, Nj) a vychovatelku ŠD. Více
informací na tel. 603420514.
Profesní životopis zasílejte na
e-mail: skola@zs-janskeho.cz
s označením „životopis“. 199690

• Přijmu autoelektrikáře na
TPP, ihned. Místo výkonu Pha
5, práce na nových autobu-
sech. Stabilní zázemí, fix plat.
Zákl. znal. el. a PC nutná.
776111113199699

• ZŠ Pošepného náměstí v Pra-
ze 4 - Chodov přijme pro šk.
rok 2019/2020 učitele/ku AJ a
tělesné výchovy. Možnost uby-
tování či umístění dítěte do
školních mikrojeslí. Nástup
26. 8. 2019 (přípravný týden).
Dále hledáme vychovatele/ku
do školní družiny. Životopisy
zasílejte na
grafnetrova@zsposepneho.cz
.199737

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu jako kustody do gale-
rií, muzeí. Požad.čistý TR. Dob-
ré fin. ohodnocení. Tel.
739545226, 731439473199764

• Pro opravy potravinářských
strojů přijmu zámečníka se
znalostí svaření nerezu meto-
dou TIG. Tel. 602686912 199771

• Recepční - Praha Hornomě-
cholupská tram. Průmyslová.
Pro OZP na zkrácený úvazek
28 h./t, případně DPP. Denní
směny, mzda od 11 000,-.Tel:
377464701199860

• Přijmeme pracovníky úklidu
na provozovny po Praze na
HPP, Po - Pá. Vhodné i pro čilé
důchodce. Tel. 734230658, vo-
lat 7 - 16 hod.199870

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní a odpolední úklid admin.
prostor na P4 budova GŘC.
KONTAKT: tel. 739500076.199893

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Sanitáře
pro převoz pacientů na lůž-
kách a invalidních vozících. ŘP
sk. B podmínkou. Nástup dle
dohody. Kontakt: Bc. Monika
Stejnerová, žurnální služba,
monika.stejnerova@vfn.cz.
Celý inzerát na www.vfn.cz.199924

• Pražská kurýrní služba při-
jme řidiče s vlastním os. vo-
zem, pickupem. Plat: od
30000 Kč+3000 Kč příplatek
měsíčně. Vhodné i na brigá-
du!! Tel. 777159005 199973

• BA přijme strážného na DPP
na vrátnici areálu v Praze -
Uhříněvsi. Plat 90 Kč/hod. +
prémie. Vhodné pro důchod-
ce. Tel. 602323657199976

• ZŠ a MŠ Červený Vrch Praha
6 Vokovice přijme na HPP ku-
chaře a pom. sílu do kuchyně.
Od 1.9.2019. Prac. doba Po -
Pá, 6.30 - 15.00 hod. Tel.
722525895200113

• !!! Bezpečnostní agentura
přijme OZP kolegy/ně pro růz-
né pozice BP, 100-150
Kč/hod., čistý TR. Tel.
739485851200150

• Casino v centru Prahy při-
jme recepční, barmanky, door-
many a obsluhu automatů. Ná-
stup ihned. Tel. 221967371,
e-mail: info@banco-casino.cz,200157

• 90,- 100,- Kč/hod. čistého
pro muže a ženy na ostrahu
admin. budov v Praze. Mož-
nost získání CF zdarma. Tel.:
773933123.200161

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730197586

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 198698

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873198717

Hobby - poptávka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello a kontrabas v jakém-
koliv stavu. Platba hotově.
Tel. 737377886199664

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Na SPŠS Betlémská, P1
od 27. 8. 2019

hledámenaplný úvazek

zástupce
/zástupkyni
ředitele
pro teoretické
vyučování.

CV zasílat na:
reditel@betlemska.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

OBSLUHA VÝROBNÍCH STROJŮ
NOVÁ PRÁCE PRAHA - HOSTIVICE

ZAJIŠTĚNÝ SVOZ ZE ZLIČÍNA A KLADNA
NEVÁHEJTE, VOLEJTE 727 846 278!

VÝDĚLEK 135-145 Kč/hod.
POLOLETNÍ ODMĚNY
ZÁVODNÍ STRAVOVÁNÍ

Nepožadujeme invalidní

důchodce.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- velká průchodnost, vyřízení půjčky ještě dnes
- schválení do 20ti minut od žádosti
vázaný zástupce, pracuje jako zprostředkovatel pro jednoho věřitele

Tel.: 608 643 591
Soukromá nebankovní společnost

Praha

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
17.000-22.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Domov pro seniory Chodov
přijmeme kuchaře, pomocné

kuchaře, pečovatele.
Zaměstnání na HPP, zaměstnanecké
výhody, závodní stravování, možnost

ubytování. Volejte 773 808 815.

Přijmeme

SKLADOVÉ
OPERÁTORY
(Praha-Východ)

svozový autobus z metra
Opatov ZDARMA
mzda až 30 000 Kč

stravenky
náborový příspěvek

V případě zájmu volejte
724 670 273.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný na retailových
prodejnách

Vysokoškolská kolej na Praze 4
přijme do směnného provozu
Vrátnou/Vrátného.

Poloviční úvazek. Nástup možný po dohodě.
Info na tel. 267 267 549 nebo

email: Irena.Ruzickova@kam.cuni.cz

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 30.května 2019

Kolik za své bydlení
platíme?
Žádné zlepšování standar-
du bydlení se neobejde bez
výdajů. Zejménapřimoder-
nizaci domuse jednáovyso-
ké částky, běžně se pohybu-
jící v miliónech. Tyto kom-
plexní rekonstrukce jsou
nejčastěji financovány úvě-
rem. Není pravdou, že vpří-
padě úvěru pro SVJ se musí
ručit byty, což je poměrně
častá námitka spoluvlastní-
ků SVJ. Úvěry, zpravidla až
do výše 300000Kč na jednu
bytovou jednotku, jsoudnes
běžně poskytovány bez
zajištění a úvěr je splácen
z peněz, které jsou každý
měsíc vybírány do fon-
du dlouhodobých záloh
na opravy a investice, tzv.
fondu oprav. Bude-li nutné
v budoucnu provést kom-
plexní rekonstrukci bytové-
ho domu a s tím související

Pod jednou
střechou

jak se žije v bytovém domě?
Jeden řeší svoji bezpečnost, další by

raději uspořil za vodu a sousedi ze třetího
patra mají mezi sebou neshody ohledně

společných prostor. Bydlení v bytovém domě
nese řadu problémů, které musíme řešit každý

den. Které věci nás však pálí nejvíce?

Po dlouhé uzávěrce Zenklovy
ulice od ledna do října 2018,
opět ožívají místní obchody
a infrastruktura. Uzávěra
měla na svědomí definitivní
uzavření prodejny textilní
galanterie „U zámečku“,
s dlouholetou tradicí. Její ob-
novení se ujala firma KOH-I-
NOOR, výrobce kovové a tex-

tilní galanterie z pražských
Vršovic, která sama působí
v oboru již přes 100 let.
Zákazníci z Prahy 8 tak
opět mohou nakupovat tex-
tilní galanterii v Libni, a to
pouhou jednu stanici tramva-
je z Palmovky, U Libeňského
zámku, tramvaje č. 24, 10, 3,
14 a 6.

NOVÁ PRODEJNA TEXTILNÍ
GALANTERIE NA PRAZE 8

navýšení plateb do fondu
oprav, je vhodné odhlaso-
vat postupné mírné navy-
šování, nikoliv skokové
navýšení, což je pro obyva-
tele domuvždypřijatelnější
řešení. „Zajímejte se také,
zda by bylo možné na vaši
rekonstrukci domu využít
některou z dotací, a tak si
náklady snížit. Dotaci je
pak možné využít k prove-
dení mimořádné splátky
s cílem snížení měsíčního
zatíženínebozkrácení doby
splatnosti vedoucí ke snižo-
vání celkových úrokových
nákladů.Můžete využít obě
možnosti vždy dle aktuální
situace,“ radí Dagmar Joná-
šová z Raiffeisen stavební
spořitelny.

Účet za vodu
bez zbytečných ztrát
Téma v rámci bytového
domu se často točí kolem

peněz, tentokrát ale čistě
z pohledu výdajů za bydle-
ní.Nejvícenászajímajímož-
nosti, jak ušetřit na ener-
giích, které v měsíčním
rozpočtu tvoří významný
díl. Teď spřicházející létem
se soustředíme především
navodu. Největší ztrá-
ty vody vdomácnos-
ti všakpředstavují
kapající kohout-
ky či protékající
toaleta. Kapající
kohoutek nás
může takto nená-
padně připravit až
o 24 litrů vody denně.
Tady navíc přicházíme
o peníze dlouhodobě. Při-
tom právě tyto nechtěné
úniky vodymůžeme velmi
snadno odhalit. Existu-
je služba Detekce úniku
vody. „Základem je měře-
ní kvalitním vodoměrem
sdálkovýmodečtem, který
detekuje únik vody v bytě.
Tato služba upozorňuje jak
správce budov, tak i uživa-
tele bytu v momentě, kdy
je zaznamenána neobvyk-
lá spotřeba, která může
znamenat nežádoucí únik
vody. Upozornění chodí
pomocí SMS zprávy nebo
e-mailu amůže tedy zabrá-
nit extrémním únikům
vody,“ vysvětluje David
Samek ze společnosti ista
Česká republika.

Bezpečnost
na prvnímmístě
Vykradení, požár, ale i oby-
čejnýpocitbezpečí jedalším
důležitýmaspektemvbyto-
vémdomě. V rámci požární
bezpečnosti jsou základní
povinnosti v oblasti požár-
ní ochrany stanoveny záko-
nemč. 133/1985Sb., opožár-
ní ochraně, vyhláškou
č. 246/2001 Sb., o požár-
ní prevenci, vyhláškou č.
23/2008 Sb., o technických
podmínkáchpožárníochra-
ny staveb, a dalšími právní-
mi předpisy. Naší vlastní
volbou je instalace proti-

požárních dveří u našeho
bytu. Ohni zpravidla odo-
lají 30 až 45 minut, což je
dostatečná doba pro opuš-
tění bytu. „U dveří od bytu
současněmůžemevhodnou
konstrukcí zlepšit i zvuko-
vou izolaci svého domova.

Dveře v bezpečnostní
třídě RC 2 a RC 3 jsou
také odolné proti
běžným pokusům
o vloupání,“ říká
David Krubner ze
společnosti Maso-
nite a doplňuje:

„Nezapomeňte, že
úroveň bezpečnostní

třídy dveří ovlivní i výši
pojistného vašeho bytu
a případně i částku pojist-
ného plnění. V případě
3. bezpečnostní třídy zís-
káte slevu na pojistném až
30%. Tento fakt je podpo-
řen i statistikami, podle
kterých je 90 % případů
vloupání do bytů přes dve-
ře, ostatní přes balkonnebo
okna.“

společné prostory
i mezilidské vztahy

„Po období, kdy byl značný zájem o informace ohledně
nových podmínek v ochraně osobních údajů, se SvJ vrací
k dlouhodobě sledovaným tématům. na diskusním fóru
okolobytu.cz se často řeší odpovědnost statutárních
orgánů v svj, společné prostory ve výhradním užívání

a platby za údržbu a opravy. Z provozních témat je
stálicí hluk a mezilidské vztahy obecně. také se častěji
diskutuje nad tématy úspor za vodu a v chladnějších

měsících samozřejmě i za vytápění v bytových
domech,“ potvrzuje dominika Bučková, šéfredaktorka

okolobytu.cz.

www.okolobytu.cz

Jaké právní otázky
aktuálněnejvíce řeší SVJ?
Dalším ožehavým problé-
memSVJ je v současné době
rovněž problematika nepla-
tičů, tedy vlastníků bytů,
kteří odmítají platit příspěv-
kynasprávudomuapozem-
ku. „Tito vlastníci pak zne-
užívají zejména toho, že SVJ
musí smlouvy s dodavateli
energií, potažmo úklido-
vých služeb dodržovat,
a proto je jakýkoliv finanč-
ní deficit dohrazován ze
společnýchprostředků (tedy
z fondu oprav). V konečném
důsledku jsou tak podíly
připadající na tyto neplati-
če v podstatě „převedeny“
poměrně na ostatní vlastní-
ky bytů, kteří své závazky
vůči SVJ řádně plní. Tento
stav vyvolává v řadě SVJ čet-
né nepokoje, nicméně legis-
lativní řešení tohoto stavu
je prozatím v nedohlednu,“
říká právník Jan Eisenreich
z portálu SVJpravnik.cz.

Veronika Pavlisová



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 30. května 2019 16

JAKO VE SVĚTĚ AVATARA
Zrodila se kniha
pro milovníky
českého piva.
Bude k mání i na
brzkých Slavnos-
tech Smíchova.

Stylově, v historických pro-
storách pivovaru Staropra-
men v Paspově sále, proběhl
křest díla Smíchov sobě – Vel-
ký příběh smíchovského pivo-
varu.
Kniha poutavým způso-

bem vypráví jeho příběh, ne-
chybějí dobové inzeráty, fak-
ta ani perličky z bohaté histo-
rie. Autorem originálního
díla je Igor Paleta, svými ilu-
stracemi je doplnil kreslíř Jin-
dřich Vaníček. U slavnostní-
ho křtu nechyběl ani Hynek
Čermák, hlavní tvář reklam-
ních kampaní značky Staro-
pramen.

Miliony příběhů
Ať už jste příznivcem Staro-

pramenu, nebo ne, příspěvek

k oslavám jubilea pivovaru
vtáhne do děje každého obdi-
vovatele piva. „Smíchovské-
mu pivovaru je sto padesát
let. To už je pořádný kus his-
torie. Jsou tomiliony odmaka-
ných směn, miliony mozolů
a tuny propoceného obleče-
ní, miliony nápadů i nezda-
rů, “ říká autor Igor Paleta,
který míní: „To, co dělá znač-
ku piva, není jen logo, ale to,
co má pivovar odžito. Spous-
ta příběhů. Tisíce, možná mi-
liony příběhů.“

Od léta Páně 1869
Lidé ze Smíchova si s myš-

lenkou nechat vytvořit ucele-
né dílo zachycující vývoj od

Akciového pivovaru na Smí-
chově po dnes dobře známý
Staropramen pohrávali delší
dobu. „Od chvíle, kdy jsme za-
čali kousek po kousku objevo-
vat příběh pivovaru, bylo jas-
né, že ho pivařům potřebuje-
me sdělit celý,“ podotýká Pet-
ra Chovancová, manažerka
značky Staropramen.
Čtenáři vmonografii nalez-

nou zajímavé informace ze
světa pivovarnictví, mnoho
dobových materiálů spoje-
ných se Smíchovem a nechy-
bějí ani ilustrace, jejichž auto-
rem je Jindřich Vaníček.

Vzpomínky fachmanů
Slavnostního křtu knihy –

proběhl toto úterý – se zú-
častnili nejen zástupci pivo-
varu a obchodní partneři, ale
také pamětníci a již bývalí za-
městnanci smíchovského pi-
vovaru. „Vyprávění našich
kolegů, kteří toho v pivovaru
prožili opravdu mnoho
a svou prací jej posunovali
do dnešní podoby, by vydalo
na několikadílný román. Ne-
bylo jednoduché vybrat jen
některé části a poskládat

z nich ucelený příběh. Avšak
výsledek podle mě přesně
odpovídá realitě, zkrátka že
na Smíchově si děláme věci
po svém,“ dodává vrchní slá-
dek Zdeněk Lux, který k pří-
pravě knihy přispěl zásad-
ním dílem.
Pivovar Staropramen vydá-

vá knihu v omezeném nákla-
du, cenným artiklem se tak

může stát pro nejednoho sbě-
ratele. První příležitost, kde
bude zájemcům k dispozici,
jsou Slavnosti Smíchova, kte-
ré se uskuteční v sobotu
8. června přímo na dvoře pi-
vovaru. Následně bude publi-
kace k dostání na soused-
ském setkání Výčep pod ko-
mínem a na oslavách Dnů
českého piva. MET

Vrchní sládek Zdeněk Lux a „kmotr“ Hynek Čermák 2x ARCHIV

Kniha Smíchov sobě

Tentokrát na hřiště
v Hostivaři přicestují
Pilsen Patriots. Lions
v letošní sezoně potvrzují

roli favoritů a po šesti
zápasech mají na kontě
šest vítězství. Účast
v semifinále má pražský
tým jistou. Ve hře je
ale stále základní část
bez prohry. Na dosažení
tohoto uznávaného počinu
chybí Lions čtyři zápasy.
V posledním zápase
pražský tým ukázal, že je
ve skvělé formě. V zápase
neporažených nedali Lions
svému soupeři z Jihlavy
šanci. Teď se Pražané
představí doma proti
Patriots. Plzeňský tým se

Lions oslaví den dětí zápasem Paddock ligy proti Plzni
v letošní sezoně nepotkal
se štěstím. V předchozích
zápasech se totiž zranily
obě americké posily, které
táhly Patriots v bojích
o účast v semifinále.
Lions tak budou v zápase,
který věnují dětem,
v e l kým favo r i t em .
Fanoušci se mohou těšit
na doprovodný program
pro děti, poločasovou
show a skvělé občerstvení.
Novinky zhřišť amerického
fotbalu můžete sledovat
v magazínu Touchdown
na ČT sport.

První červnový
den odehrají
Prague Lions
další zápas
Paddock ligy
amerického
fotbalu.

Soutěžte na ČT sport v magazínu TOUCHDOWN
o ceny a certifikát v hodnotě 10 000 Kč od KITTFORT!

7. díl Touchdownu se soutěžní otáz

pátek 31. 5. od 07:0
na ČT sport!

TV magazín o americkém fotbalu

K dostání
u partnerů:

a u každého
dobrého prodejce

www.caaf.cz

Český výrobce

barev a laků

10 000 Kč
www.kittfort.

cz

KITTFORT!
koutáz

05

kou

r,PENETRACE
UNIVERZÁLNÍ apl i kac

e

UNI

sjednocuje savost podkladu
zamezuje tvorbě trhlinek
speciální penetrační nátěr
snižuje spotřebu barev

Foto: Petr Milfait

150 let dobroty ze Smíchova



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 30. května 2019 17

V českém finále barmanské
soutěže Flor de Cana Mixtro-
nomy Competition se utkali
čtyři barmani v rámci akce
Rumfest by Barlife.

Hlavním úkolem soutěží-
cích bylo vymyslet jedinečný
koktejl založený na nikaraguj-
ském rumu Flor de Cana
amalý pokrm, který bude ten-
to drink chuťově doplňovat.
Vystoupení hodnotila odbor-
ná porota ve složení globální
brand ambasador společnosti
Flor de Cana Raúl Zeledón, šéf-
redaktorka odborného časopi-
su Barlife Soňa Hanušová, ku-
chař Jan Punčochář a vítězmi-
nulého ročníku soutěže Víťa
Cirok.

„Podmínkou pro soutěžní
koktejl byla inspirace Nikara-

guou a pěti generacemi, které
za výjimečným rumem Flor
de Cana stojí. Malý pokrm,
který měli barmani vytvořit,
měl naopak vystihovat lokál-
ní chutě, jimiž v tomto roční-
ku oslavujeme 30 let od same-
tové revoluce,“ říká Víťa Ci-
rok. Porotci posuzovali zejmé-
na prezentaci, recepturu a cel-
kový příběh, jehož cílem by
mělo být propojení Nikara-
guy a České republiky. Na ví-
těze čekala lákavá odměna –
výlet na Kostariku.

V napínavém finále se utka-
li Andrej Číhal, Robert Dobrý,
Tomáš Nejedlý a Jaroslav
Štrunc. Po náročném rozhodo-
vání poroty nakonec zvítězil
Tomáš Nejedlý se svým
koktejlem Never Give up. MET

Pařížské Roland Garros po-
kračuje pátým hracím
dnem, položili jsme tři
otázky sportovnímu exper-
tovi Fortuny Romanu Kova-
říkovi.

Jakou nejvyšší výhru Fortu-
na vyplatila během úvod-
ních dní?
V úterý večer „dojel“ jed-

nomu sázkaři tiket vsazený
za sto tisíc, na kterém vyhrál
1 594 000 korun. Na tiketu
měl 21 zápasů z tenisového
French Open, v drtivé větši-
ně preferoval výhry jasných
favoritů, nejrizikovějším zá-
pasem na tiketu byl podle
kurzu (1,41) duel Pouille –
Bolelli, který ale skončil jed-
noznačně, poměrem 3:0 na
sety. K milionové výhře při-
spěly i Češky, tiket obsaho-
val výhry Vondroušové a Ka-
rolíny Plíškové v prvním

kole. Tiket je k vidění na
Facebooku Fortuny.

Přes první kolo přešla pře-
kvapivě i Karolína Mucho-
vá, jak si povede dnes?
Muchová vyřadila v prv-

nímkole Estonku Kontaveito-
vou, což je poměrně velká
senzace, rodačka z Olomouce
každopádně ukázala obrov-
skou bojovnost a touhu
uspět, zápas nevzdala, přesto-
že se pro ni nevyvíjel dobře
a prohrála první set (3:6). Ten-
tokrátmá Karolína podstatně
lehčí soupeřku, Rumunka Be-
guová je na tom v žebříčku
WTA o něco hůř (43 míst), na
antuce letos vypadá spíš pod-
průměrně s bilancí tří výher
a tří porážek. Celkově pak
v probíhajícím ročníku pro-
hrála víc zápasů, než vyhrála
(9/12). Muchová je na tom
přesně obráceně, rýsuje se

jedna z nejlepších sezon. Češ-
ka vyhraje, kurz (1,48) na její
vítězství vytrvale klesá.

Kateřinu Siniakovou čeká
Řekyně Sakkariová – kdo
postoupí do 3. kola?

Katka nemá v singlu úplně
nejlepší rok, zvedla se teprve
v posledních týdnech, až do
turnaje v Praze nebyla schop-
na přejít přes druhé kolo. Mož-
ná pomohl i odchod kouče
Hughese. Proti Řekyni to bude
ale těžké, Sakkariová letos na
antuce válí, bilance 15/4 není
náhodná. Řecká tenistka vy-
hrála turnaj v Rabatu, v Říme
nestačila až v semifinále na
Plíškovou. Rovněž pro sázkaře
je Siniaková outsiderem,
80 procent sázek míří na vý-
hru Sakkariové v kurzu 1,55.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Roman Kovařík FORTUNA

Vítězný koktejl ARCHIV

Poliklinika Hůrka. Nové centrum komplexní zdravotní péče.
Nedaleko Slunečního
náměstí v Praze 13
vyrůstá nová moderní
Poliklinika Hůrka,
která nabídne široké spek-
trum zdravotnických
služeb. Aktuálně je již ote-
vřeno sedm ambulancí
praktických lékařů, kteří
přijímají nové pacienty.
Klienti kliniky mohou
využít i služeb specialistů
nabízejících maximální
odbornou péči pod jednou
střechou.

Klinika zároveň postupně
nabídne moderní doplňkové
služby, jako například ob-
jednávání pacientů on-line,
zasílání e-receptů, dále pak
mobilní aplikace na připo-
menutí prevence a sledování

dalších zdravotních parame-
trů. Součástí kliniky bude
i moderní lékárna, která
bude otevřena 1. 7. 2019.
Lékaři se zde také zabývají
klinickými studiemi a posky-
tují další nadstandardní služ-
by. Pacienti můžou využít
i služeb skvěle vybavené
oční optiky.

V místě polikliniky byla zá-
roveň otevřena první klinika
v Praze pro muže Men’s He-
alth Clinic, a.s., která se jako
jediná komplexně zabývá
nejzávažnějšími mužský-
mi zdravotními problémy
a propojuje medicínskou
péči, prevenci, dispenza-
rizaci a efektivní léčbu v
oborech: urologie, kardio-
logie, ortopedie.

Klienti mohou využít služeb
odběrové laboratoře Aesku-
Lab, která nabízí nejen běžná
rutinní, ale ivysocespecializo-
vaná vyšetření, a to prakticky
ve všech oblastech moderní
diagnostiky, jako jsou kli-
nická biochemie, hema-
tologie, imunochemie,
imunologie, alergologie,
klinická mikrobiologie
a DNA diagnóza.

Dobudoucnavedeníkliniky
počítá s otevřením pracovi-
ště klinické genetiky, které
bude zastřešovat genetické
konzultace v různých oblas-
tech medicíny: onkogenetiky,
gastroenterologie, ortopedie,
imunologie a gynekologie,
sportovnímedicíny.Konzulta-
ce s lékařem a rovněž výkony

29. dubna se konalo slavnostní otevření PoliklinikyHůrka zaúčasti starostyPrahy 13
Ing. Davida Vodrážky (vpravo). Slavnostní přestřižení pásky provedl pan starosta
a také co-owner a executive director Juraj Bujňák (vlevo).

genetické laboratoře v pří-
padě opodstatněné indikace
budou hrazeny ze zdravot-
ního pojištění. Navazující
laboratoř bude poskytovat
služby i pro samoplátce.

V plánu je také otevře-
ní dalších osmi ordinací
v budově B, například en-
dokrinologie, diabetologie,
revmatologie, gastroentero-
logie, gynekologie a dalších.

Barmanské klání.
Zvítězil drink
Never Give up

Fortuna. První milionář
na Roland Garros



SLEDUJ ŽIVĚ

ROLANDGARROS
VSAĎ SI A BAV SE

1 000 Kč PRONOVÉHRÁČE

STÁHNI SI NAŠI APLIKACI
A BUĎ NEUSTÁLE VE HŘE

www.ifortuna.cz
Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

Postup dvou Če-
šek zastínil po-
slední zápas Lucie
Šafářové v kariéře.

Světová dvojka Karolína Plíš-
ková vyhrála na Roland
Garros bez problémů i dru-
hý zápas. Slovenku Kristínu
Kučovou porazila dvakrát
6:2 a už má jistotu, že mini-
málně obhájí loňské 3. kolo.
Dál se na pařížské antuce do-
stala jen předloni, kdy po-
stoupila do semifinále.
Na rozdíl od utkání úvod-

ního kola s Američankou
Madison Brengleovou ne-
prohrávala aktuálně nejlep-
ší česká tenistka ani v úvo-
du. Ve třetím gamu sice čeli-
la brejkbolu, ale pomohla si
servisem a soupeřce už další
šanci při svém podání neda-
la. Naopak se postupem
času zlepšila na returnu
a od stavu 2:2 získala čtyři
hry za sebou. Druhá sada
měla totožný průběh. Kučo-
vá, která v 1. kole vyřadila
někdejší vítězku French
Open Světlanu Kuzněcovo-
vou, se znovu držela jen do
stavu 2:2. Další hru už česká
favoritka neztratila a za
56minut postoupila. V souč-
tu s vítězným tažením
vŘímě vyhrála sedmadvace-
tiletá Češka na antuce sed-
mý zápas za sebou. V dalším
utkání se v Paříži utká
s Chorvatkou Petrou Marti-
čovou.
„Přišlo mi, že jsem hrála

dobře, jenmi na začátku tro-
chu nešel return, ale jinak
jsem to měla pod kontro-
lou, všechny své servírovací

gamy. Když bylo potřeba, za-
pnula jsem, moc věcí tam
špatně nebylo,“ pochvalova-
la si Plíšková.
Ve 3. kole už je také Mar-

kéta Vondroušová, která ob-
racela zápas proti osmnácti-
leté Rusce Anastasii Potapo-
vové. Porazila ji 6:4 a 6:0, ač-
koli v první sadě prohrávala
už 1:4. Pak už soupeřce ne-
povolila ani jednu hru. Nyní
Vondroušovou čeká Španěl-
ka Suárezová Navarrová.
Další Češka Lucie Šafářo-

vá má za sebou poslední te-
nisový turnaj v kariéře. Po
boku SlovenkyDominiky Ci-

bulkové nestačila v prvním
kole čtyřhry na Roland
Garros na americko-němec-
ký pár Sofia Keninová, An-
drea Petkovicová – prohrály
4:6 a 0:6.
Dvaatřicetiletá Šafářová

nejprve chtěla hrát při roz-
lučce v Paříži s Bethanií Mat-
tekovou-Sandsovou, avšak
Američanka se nestihla zo-
tavit ze zranění kolena.
S českými fanoušky se Ša-

fářová rozloučila už na za-
čátku měsíce na turnaji
v Praze, kde ale vypadla v de-
blu také hned v úvodním
kole. PUR a ČTK

Karolína Plíšková se raduje z postupu. AP

Dál jde Plíšková
i Vondroušová

ROLAND GARROS čtvrtek 30. května 2019 18



www.metro.cz SPORT čtvrtek 30. května 2019 19

Hlavní sponzor
odpískal letecký
seriál. Poslední
závod se bude
konat v září.

Letecká série Red Bull Air
Race, kterou loni vyhrál čes-
ký pilot Martin Šonka, letoš-
ním ročníkem skončí. Hlavní
sponzor se rozhodl v seriálu
nepokračovat kvůli nižšímu
zájmu veřejnosti. Série Air
Race, v níž letadla létají ve vy-
soké rychlosti nízko nad
zemí mezi nafouknutými py-
lony, se konala poprvé v roce
2003.
V letech 2011 až 2013 měla

přestávku a po jejím obnove-
ní patřil k nejlepším letcům

Šonka. Bývalý armádní pilot
byl v roce 2017 celkově druhý
a loni seriál ovládl. V Air Race
spolu s ním soutěží i další
Čech, Petr Kopfstein.
„Od roku 2003, kdy Red

Bull Air Race vznikla, se kona-
lo více než 90 závodů. Přines-
la sportovní zábavu nejvyšší
kvality, nevzbudila ale tako-
vý zájem jako jiné akce Red
Bullu po celém světě,“ odů-
vodnila rakouská společnost
vyrábějící energetické nápo-
je konec série.
V letošním ročníku se za-

tím konal jen jeden závod
v únoru v Abú Zabí, kde Šon-
ka zahájil obhajobu druhým
místem.Druhý díl se uskuteč-
ní v polovině června v Kaza-
ni, oměsíc později se bude lé-
tat na Balatonu a seriál defini-
tivně skončí první zářijový ví-
kend v japonské Čibě. ČTK

Chelsea má pohár, smutní také Sparta
Fotbalisté Arsenalu s loučícím se brankářem Petrem Čechem ve finále Evropské ligy
v Baku podlehli londýnskému rivalovi Chelsea vysoko 1:4. Bývalá jednička české repre-
zentace tak poslední zápas profesionální kariéry neoslavila ziskem trofeje. Blues soutěž
vyhráli podruhé v historii a poprvé od roku 2013, kdy byl v týmu i Čech. Všechny góly
padly až ve druhém poločase. Mezi 49. a 65. minutou překonali Čecha bývalý hráč Arsena-
lu Olivier Giroud, Pedro Rodríguez a Eden Hazard z penalty. Na snížení střídajícího Alexe
Iwobiho rychle zareagoval čtvrtou brankou opět Hazard. Triumf Chelsea znamená, že tře-
tí tým české ligy Sparta Praha nepostoupí přímo do skupiny příštího ročníku soutěže
a musí do třetího předkola. Arsenal místo Ligy mistrů čeká jen Evropská liga, protože
v domácí soutěži skončil na pátém místě. AP

Na atletické Zlaté tretře se
představí i trojnásobný olym-
pijský medailista z Rio de Ja-
neira Andre de Grasse. Kanad-
ský sprinter doplnil silné star-
tovní pole v běhu na 100met-
rů, v němž se utká například
s Američanem Ronniem Ba-
kerem, Francouzem Jimmym
Vicautem nebo Číňanem Su

Ping-tchienem. „Tak kvalitní
pole Tretra na stovce ještě ne-
viděla,“ uvedli v tiskové zprá-
vě pořadatelé mítinku, na
němž v nedávné minulosti
pravidelně startoval Jamaj-
čan Usain Bolt. Čtyřiadvaceti-
letý De Grasse má z Ria stří-
bro na 200 metrů a bronz ze
stovky a štafety. Třetí skončil

na 100metrů i namistrovství
světa v roce 2015. Jeho osob-
ní rekord má hodnotu 9,91
sekundy. V posledních dvou
letech ho trápily zdravotní
problémy. V Ostravě poběží
poprvé.
První start po téměř dvou

letech absolvuje olympijská
vítězka v hodu oštěpem z Ria

Sara Kolaková. Chorvatská at-
letka svede po dlouhé zdra-
votní pauze souboj i s domácí
Nikolou Ogrodníkovou, kte-
rá je momentálně druhá v ta-
bulkách této sezony. Na třetí
vítězství v běhu na 1500 met-
rů za sebou bude v Ostravě
útočit Etiopanka Gudaf Tse-
gayová. ČTK

Vzdušný
slalom
letos končí

Superstar
odkulhala
z trávníku
Útočník Neymar nedokon-
čil první plnohodnotný tré-
nink s brazilskou fotbalo-
vou reprezentací před mis-
trovstvím Jižní Ameriky.
Největší hvězda týmu opus-
tila hřiště s bolavým kole-
nem a je v péči lékařů.
Neymar má za sebou nepo-
vedenou jarní část sezony.
V lednu si zlomil kost
v nártu a v dresu Paris
St. Germain se znovu před-
stavil až v dubnu. Po zraně-
ní stihl odehrát za mistra
francouzské ligy jen čtyři
zápasy mimo jiné i kvůli
disciplinárnímu trestu za
napadení fanouška po finá-
le poháru. AP

Krátce

Vydělají víc
Rekordní odměnu získá
vítězka golfového majo-
ru US Open. V americ-
kém Charlestonu si po
nedělním závěrečném
kole na konto připíše mi-
lion dolarů, dosud nej-
vyšší prémii v ženském
golfu.

Pod dohledem
Finále Ligy mistrů mezi
fotbalisty Liverpoolu
a Tottenhamu budou do-
provázet největší bezpeč-
nostní opatření, jaká
kdy Madrid při sportov-
ní akci zažil. Na udržení
pořádku bude dohlížet
přes 4700 lidí.

Baráž plná gólů
V úvodním barážovém
utkání o účast v první
fotbalové lize remizova-
lo Brno s Příbramí 3:3.
Brnu se málem podařil
dokonalý obrat, už po je-
denácti minutách totiž
prohrávalo 0:2 branka-
mi Matouška a Kodra.
Domácí po dvou trefách
Magery a jedné Šumbery
zápas otočili, ale v před-
poslední minutě vyrov-
nal Keita. ČTK

Tretra. Nadupaná i bez Bolta




